
Լրամշակված նախագիծ 

Երկրորդ ընթերցում 

Կ-4381-24.11.2022,15.12.2022-ՏՀ-011 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 

ՕՐԵՆՔԸ 

«ՊԵՏԱԿԱՆ ՏՈՒՐՔԻ ՄԱՍԻՆ» ՕՐԵՆՔՈՒՄ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 

Հոդված 1. «Պետական տուրքի մասին» 1997 թվականի դեկտեմբերի 27-ի ՀՕ-186 օրենքի 

(այսուհետ` Օրենք) 7-րդ հոդվածում լրացնել  «ժե» պարբերություն` հետեւյալ 

բովանդակությամբ. 

« ժե) ֆիզիկական անձանց կողմից սեփականության իրավունքով իրենց պատկանող 

ավտոմեքենան այլ ֆիզիկական անձանց օտարելու դեպքում տվյալ տրանսպորտային միջոցի 

նկատմամբ սեփականության իրավունքի դադարման գրանցման համար, եթե ավտոմեքենան 

օտարվում է այն ձեռք բերելուց (սեփականության իրավունքի պետական գրանցումից) հետո` 

365 օրվա ընթացքում: Սույն պարբերության իմաստով` ավտոմեքենա ձեռք բերել չի 

համարվում գույքի` ժառանգությամբ կամ նվիրատվությամբ ստացումը, իսկ օտարում է 

համարվում` մեկ ֆիզիկական անձից այլ ֆիզիկական անձին ավտոմեքենայի սեփականության 

իրավունքի փոխանցումը` որեւէ ձեւով կատարվող հատուցմամբ (այդ թվում` մասնակի) կամ 

անհատույց:»: 

Հոդված 2. Օրենքի 8-րդ հոդվածում «բազային տուրքի նկատմամբ» բառերից հետո 

լրացնել «, բացառությամբ սույն օրենքի 7-րդ հոդվածի «ժե» պարբերությամբ  սահմանված 

պետական տուրքի գանձման օբյեկտի» բառերը: 

Հոդված 3. Օրենքում լրացնել 20.2-րդ հոդված` հետեւյալ բովանդակությամբ. 

«Հոդված 20.2. Ֆիզիկական անձանց կողմից սեփականության իրավունքով իրենց 

պատկանող ավտոմեքենայի օտարման դեպքում պետական տուրքի դրույքաչափերը 

1. Ֆիզիկական անձանց կողմից այլ ֆիզիկական անձանց սեփականության իրավունքով 

իրենց պատկանող ավտոմեքենայի օտարման դեպքում տրանսպորտային միջոցի նկատմամբ 



սեփականության իրավունքի դադարման գրանցման համար պետական տուրքը գանձվում է 

հետեւյալ չափով` ավտոմեքենայի շարժիչի յուրաքանչյուր ձիաուժ հզորության համար 150 

դրամ: Շարժիչի հզորությունը կիլովատերով արտահայտված լինելու դեպքում 

համապատասխան հզորության նկատմամբ կիրառվում է 1.36 գործակից:»: 

Հոդված 4. Օրենքի 32-րդ հոդվածի վերջում լրացնել նոր նախադասություն` հետեւյալ 

բովանդակությամբ. 

« Ֆիզիկական անձանց կողմից այլ ֆիզիկական անձանց սեփականության իրավունքով 

իրենց պատկանող ավտոմեքենայի օտարման դեպքում տվյալ տրանսպորտային միջոցի 

նկատմամբ սեփականության իրավունքի դադարման գրանցման ծառայության մատուցման 

պահ է համարվում այդ ավտոմեքենայի նկատմամբ սեփականության իրավունքի դադարման 

գրանցման պահը:»: 

Հոդված 5. Օրենքի 36.1-ին հոդվածի 1-ին մասում «բացառությամբ սույն օրենքի 19 

հոդվածի 15.6-րդ ենթակետով» բառերից հետո լրացնել «20.2-րդ» բառը, իսկ «Հայաստանի 

Հանրապետության տրանսպորտի եւ կապի նախարարությունը» բառերից հետո լրացնել «, 

իսկ սույն օրենքի 20.2-րդ հոդվածով սահմանված պետական տուրքի պարտավորությունների 

հաշվառումն իրականացնում է Հայաստանի Հանրապետության ոստիկանությունը:» բառերը: 

Հոդված 6. Սույն Օրենքն ուժի մեջ է մտնում 2023 թվականի հունվարի 1-ից: 

Առաջին ընթերցում 

Երկրորդ ընթերցում 

Կ-4381-24.11.2022,15.12.2022-ՏՀ-011/1 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 

ՕՐԵՆՔԸ 

«ՊԵՏԱԿԱՆ ՏՈՒՐՔԻ ՄԱՍԻՆ» ՕՐԵՆՔՈՒՄ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 

Հոդված 1. «Պետական տուրքի մասին» 1997 թվականի դեկտեմբերի 27-ի ՀՕ-186 օրենքի 

(այսուհետ` Օրենք) 7-րդ հոդվածում լրացնել  «ժե» պարբերություն«ժե», «ժզ» եւ «ժէ» 

պարբերություններ` հետեւյալ բովանդակությամբ. 



« ժե) ֆիզիկական անձանց կողմից սեփականության իրավունքով իրենց պատկանող 

ավտոմեքենան այլ ֆիզիկական անձանց օտարելու դեպքում տվյալ տրանսպորտային միջոցի 

նկատմամբ սեփականության իրավունքի դադարման գրանցման համար, եթե ավտոմեքենան 

օտարվում է այն ձեռք բերելուց (սեփականության իրավունքի պետական գրանցումից) հետո` 

365 օրվա ընթացքում: Սույն պարբերության իմաստով` ավտոմեքենա ձեռք բերել չի 

համարվում գույքի` ժառանգությամբ կամ նվիրատվությամբ ստացումը, իսկ օտարում է 

համարվում` մեկ ֆիզիկական անձից այլ ֆիզիկական անձին ավտոմեքենայի սեփականության 

իրավունքի փոխանցումը` որեւէ ձեւով կատարվող հատուցմամբ (այդ թվում` մասնակի) կամ 

անհատույց:»: 

Հոդված 2. Օրենքի 8-րդ հոդվածում «բազային տուրքի նկատմամբ» բառերից հետո 

լրացնել «, բացառությամբ սույն օրենքի 7-րդ հոդվածի «ժե» պարբերությամբ  սահմանված 

պետական տուրքի գանձման օբյեկտի» բառերը: 

Հոդված 3. Օրենքում լրացնել 20.2-րդ հոդված` հետեւյալ բովանդակությամբ. 

«Հոդված 20.2. Ֆիզիկական անձանց կողմից սեփականության իրավունքով իրենց 

պատկանող ավտոմեքենայի օտարման դեպքում պետական տուրքի դրույքաչափերը 

1. Ֆիզիկական անձանց կողմից այլ ֆիզիկական անձանց սեփականության իրավունքով 

իրենց պատկանող ավտոմեքենայի օտարման դեպքում տրանսպորտային միջոցի նկատմամբ 

սեփականության իրավունքի դադարման գրանցման համար պետական տուրքը գանձվում է 

հետեւյալ չափով` ավտոմեքենայի շարժիչի յուրաքանչյուր ձիաուժ հզորության համար 150 

դրամ: Շարժիչի հզորությունը կիլովատերով արտահայտված լինելու դեպքում 

համապատասխան հզորության նկատմամբ կիրառվում է 1.36 գործակից:»: 

Հոդված 4. Օրենքի 32-րդ հոդվածի վերջում լրացնել նոր նախադասություն` հետեւյալ 

բովանդակությամբ. 

« Ֆիզիկական անձանց կողմից այլ ֆիզիկական անձանց սեփականության իրավունքով 

իրենց պատկանող ավտոմեքենայի օտարման դեպքում տվյալ տրանսպորտային միջոցի 

նկատմամբ սեփականության իրավունքի դադարման գրանցման ծառայության մատուցման 



պահ է համարվում այդ ավտոմեքենայի նկատմամբ սեփականության իրավունքի դադարման 

գրանցման պահը:»: 

Հոդված 5. Օրենքի 36.1-ին հոդվածի 1-ին մասում «բացառությամբ սույն օրենքի 19 

հոդվածի 15.6-րդ ենթակետով» բառերից հետո լրացնել «20.2-րդ» բառը, իսկ «Հայաստանի 

Հանրապետության տրանսպորտի եւ կապի նախարարությունը» բառերից հետո լրացնել «, 

իսկ սույն օրենքի 20.2-րդ հոդվածով սահմանված պետական տուրքի պարտավորությունների 

հաշվառումն իրականացնում է Հայաստանի Հանրապետության ոստիկանությունը:» բառերը: 

Հոդված 6. Սույն Օրենքն ուժի մեջ է մտնում 2023 թվականի հունվարի 1-ից: 

 



ԱՄՓՈՓԱԹԵՐԹ 
 

ՀՀ ԱԶԳԱՅԻՆ ԺՈՂՈՎՈՒՄ ԱՌԱՋԻՆ ԸՆԹԵՐՑՄԱՄԲ ԸՆԴՈՒՆՎԱԾ «ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՀԱՐԿԱՅԻՆ 
ՕՐԵՆՍԳՐՔՈՒՄ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԵՒ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՎ «ՊԵՏԱԿԱՆ ՏՈՒՐՔԻ ՄԱՍԻՆ» 

ՕՐԵՆՔՈՒՄ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ՕՐԵՆՔՆԵՐԻ ՆԱԽԱԳԾԵՐԻ 
(Կ-438-24.11.2022,15.12.2022-ՏՀ-011/1) ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ ՆԵՐԿԱՅԱՑՎԱԾ ԱՌԱՋԱՐԿՆԵՐԻ 

 
 

№ Առաջարկության 
(փոփոխության, 

լրացման) հեղինակը 
 

Հոդված
ը, 

կետը, 
որին 

վերաբե
րում է 

առաջա
րկու-

թյունը 

Առաջարկություն (փոփոխություն, 
լրացում) 

Առաջարկության վերաբերյալ 
հեղինակի (հիմնական զեկուցողի) 

եզրակացությունը 

Առաջարկությու
ններն 

ընդունելու կամ 
մերժելու 

վերաբերյալ 
հանձնաժողովի 

որոշումը 

1 2 3 4 5 6 
«Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքում փոփոխություններ եւ լրացումներ կատարելու մասին»

օրենքի նախագծի վերաբերյալ 
1․ Հայաստանի 

Հանրապետության 
կառավարություն 

հոդված 
16 

Նախագծի 16-րդ հոդվածն առաջարկվում 
է համապատասխանեցնել 07.12.2022թ. 
ՀՀ ԱԺ կողմից երկրորդ ընթերցմամբ և 
ամբողջությամբ ընդունված  (Պ-316-
27.06.2022,08.09.2022-ՏՀ-011)՝ 
«Հայաստանի Հանրապետության 
հարկային օրենսգրքում փոփոխություն 
կատարելու մասին» օրենքի դրույթներին։  
Ըստ որի, նախագծի 16-րդ հոդվածին 
համապատասխան Օրենսգրքի 147-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 16-րդ կետը 
շարադրվում է նոր խմբագրությամբ, որից 
հանվել են «ինչպես նաեւ անհատական 

Ընդունվել է: 
Կատարվել է համապատասխան 

փոփոխություն: 

Ընդունվել է: 
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բնակելի տան կառուցապատող 
համարվող (համարված) ֆիզիկական 
անձի կողմից անհատական բնակելի 
տան, շինությունների կամ այլ 
տարածքների (առանց ընդհանուր 
բաժնային սեփականություն հանդիսացող 
ոչ բնակելի տարածքների)՝ անհատ ձեռ-
նարկատեր եւ նոտար չհանդիսացող 
ֆիզիկական անձին օտարումից ստացվող 
եկամուտները, եթե անհատական 
բնակելի տունը, շինությունները կամ այլ 
տարածքներն օտարվել են դրանց 
ավարտական ակտի ամսաթիվը ներառող 
հարկային տարվան հաջորդող երկու 
հարկային տարիների ընթացքում» 
բառերը։ 

«Պետական տուրքի մասին» օրենքում լրացումներ կատարելու մասին» օրենքի նախագծի վերաբերյալ 

1. Հայաստանի 
Հանրապետության 
կառավարություն 

հոդված 
1 

Նախագծի 1-ին հոդվածի առաջին 
պարբերությունում «ժե», «ժզ» եւ «ժէ» 
պարբերություններ» բառերը փոխարինել 
«ժե» պարբերություն» բառերով: 

Ընդունվել է: 
Կատարվել է համապատասխան 

փոփոխություն: 

Ընդունվել է: 


